
ROMANIA 
JUDETUL OLT 

COMUNA  STOENESTI 
CONSILIUL  LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 

Nr.27/31.07.2024 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

Privind: reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenesti,judetul Olt, 
aprobarea  organigramei si a statului de functii 

 

  Consiliul Local al comunei Stoenesti, județul Olt, întrunit în ședința  ordinară in data de 31.07.2024; 
 
  Având în vedere: 
-Prevederile H.C.L. nr.5/2024 privind adoptarea bugetului local al comunei Stoenesti pe anul 2024; 
-Prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii,cu modificarile si completarile ulterioare; 
-Referatul de aprobare al primarului comunei Stoenesti ,inregistrat sub nr.137/18.07.2024, privind aprobarea 
reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenesti, 
județul Olt, aprobarea organigramei și a statului de funcții; 
-Raportul compartimentului de specialitate intocmit de secretarul general al comunei,inregistrat sub 
nr.141/18.07.2024; 
-Avizul  comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local inregistrat sub nr.7/23.07.2024; 
-Tinand seama de prevederile art.XVII si art.XVIII al Legii nr.296/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare 
pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a Romaniei pe termen lung; 
-Adresele nr.34567/07.11.2023 , nr.23268/18.04.2023, nr.23167/29.03.2024 emise de Institutia Prefectului 
Judetul Olt; 
-Adresa nr.933/15.12.2023 emisa de Biblioteca Judeteana Olt ,,Ion Minulescu,,; 
-Prevederile Legii nr.307/2006 privind apararea impotriva incendiilor,cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
-Ordinul nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea 
serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă 
-Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
-Prevederile art.518, alin.(1) lit.d), art.409 alin.(1)  din O.U.G. nr.57/2019- Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.a) coroborat cu alin.(3),art.139 alin.(1) și 
alin.(3) lit.g), art.196 alin.(1) lit.a) , art.197, art.200 din O.U.G. nr.57/2019- Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

 

                                    HOTĂRĂȘTE 
 

 
 
 
         Art.1.Se aproba reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenesti,judetul 
Olt,aprobarea organigramei si statul de functii  
al aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenesti,judetul Olt,dup cum urmeaza: 

 Se desființează functia publica de executie vacanta de consilier,cls.I,grad profesional 
asistent din cadrul Compartimentului Resurse Umane  ,precum si Compartimentul 
,,Resurse umane,, 

 Se desfiinteaza functia publica de executie vacanta de inspector,cls I,grad profesional 
superior din cadrul Compartimentului ,,Relații cu publicul,, , precum si compartimentul 
,,Relații cu publicul,, 

 Se desfiinteaza functia contractuala de executie de bibliotecar I/5 –vacanta din cadrul 
Compartimentului Biblioteca ,precum si Compartimentul ,,Biblioteca,,.Atributiile de 
serviciu aferente acestui post vor fi delegate unui alt salariat din cadrul aparatului de 



specialitate al primarului. 
 Se înființează Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, structură specializată de 

tipul V1, formată din șef serviciu, compartiment pentru prevenire si grupa de interventie 
organizate cu personal voluntar în subordinea Consiliului Local al comunei Stoenesti. 
Serviciul voluntar se încadreaza cu personal angajat pe functia de sef serviciu si 
personal voluntar. Personalul angajat pe functia de sef serviciu va detine calificarea 
sau competentele profesionale ale acelor functii, atestate potrivit reglementarilor în 
vigoare. Functia de sef serviciu voluntar se va încadra, în mod obligatoriu, cu personal 
angajat pe aceasta functie si cu indeplinirea conditiilor prevazute de lege. 

       Art.2.Se aprobă Organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenesti, conform anexei 
nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
       Art.3.Se aprobă Statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenești, conform  
anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta. 
    Art.4.Se aprobă un număr de 1 posturi contractuale in afara orgnigramei, in 
cadrul compartimentului de asistenta sociala-asistent medical comunitar- implementare proiecte finanțate 
din fonduri externe nerambursabile. 
      Art.5.Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Stoenești, prin 
compartimentele de specialitate. 
      Art.6.La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se revocă orice alte dispoziții contrare. 

 Art.7.Prezenta  se comunică primarului comunei Stoenesti,persoanelor interesate și Instituției 
Prefectului Judetul Olt de către secretarul general al comunei Stoenesti. 

 
 
 
 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA 

                        ȘTEFAN PETRE 

                                                                    In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.50/2019 

                                                                                                   Avizat pentru legalitate 

                                                                                                SECRETAR GENERAL U.A.T. 

                                                                                                 Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.27/31.07.2024.^1 

Nr. crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o simplă o absolută o
calificată^2 11 voturi pentru 

 2 Comunicarea către primar̂ 2) 31.07.2022 
 3 Comunicarea către prefectul județului^3) 31.07.2022 
 4 Aducerea la cunoștința publică^4)+5) 31.07.2022 
 5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual^4)+5) 31.07.2022 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte juridice^7), după
caz 

31.07.2022 

 Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: ^1) Art. 139 alin. (1):
„În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile
alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.“ ^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se
comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin
grija secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează
se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la
data aducerii lor la cunoștință publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către
persoanele cărora li se adresează.“ 

                                                            

 


